
Český svaz chovatelů 

Ústřední odborná komise chovatelů holubů, Maškova 3, 182 53 Praha 8- Kobylisy 

Tel.: 284684224, fax: 284681451, e-mail: holubi@cschdz.eu  http://www.cschdz.eu 

IČO: 00443204, DIČ: CZ00443204, Bankovní spojení: KB Praha 9, č. účtu: 635081/0100  

 

Zápis č. 2/2012 

Z jednání shromáždění Sboru posuzovatelů holubů spojené se školením 

posuzovatelů konaného dne 24. - 25. března 2012 v Čáslavi 

Jednání se zúčastnilo 53 posuzovatelů z 81pozvaných a 7 adeptů 

Zahájení provedl předseda komise sboru posuzovatelů holubů Jiří Holaň a přítomné 

posuzovatele seznámil s připraveným programem školení. Dle prezenční listiny podle počtu 

přítomných posuzovatelů bylo zjištěno, že jednání je usnášeníschopné. 

Program školení  

1. Zahájení. 

2. Volba mandátové a návrhové komise. 

3. Zpráva o činnosti ÚOK za uplynulé období. 

4. Zpráva o činnosti komise posuzovatelů. 

5. Udělení čestného členství pro zasloužilé členy posuzovatelského sboru. 

6. Předložení návrhu směrnice pro výuku adeptů na posuzovatele ke schválení. 

7. Předložení návrhu směrnice pro kategorizaci posuzovatelů ke schválení. 

8. Předložení návrhu směrnice pro činnost posuzovatelů na výstavách ke schválení. 

9. Výklad pravidel evropského způsobu posuzování. 

10. Sjednocení zúčtovacích tiskopisů pro výkon posuzovatele. 

11. Přijímací pohovory pro nové adepty, opravné zkoušky.  

12. Praktické školení plemen holubů. 

13. Diskuse. 

14. Návrh na usnesení. 

15. Usnesení a závěr. 

Ad. 2. Volba mandátové a návrhové komise. 
Byly zvoleny obě navrhované komise: komise mandátová ve složení - Ing. Miroslav Otruba, 

Zdeněk Bek, Miroslav Petrovský a komise návrhová ve složení -  Ing. Václav Krůta,  Bc. 

Alexandr Veselý, Ing. František Slepička. 

 

Ad. 3. Zpráva o činnosti ÚOK za uplynulé období. 
Pavel Wieder přednesl zprávu o činnosti ÚOK za uplynulé období, kde vyzvedl pořádání 

mezinárodního školení posuzovatelů holubů a drůbeže v Hradci Králové. Při této příležitosti 

byla vydána publikace „Národní plemena okrasných holubů České republiky“ kde jsou 

uvedeny i vzorníky jednotlivých plemen. Vzorníky národních plemen holubů uvedené v této 

mailto:holubi@cschdz.eu
http://www.cschdz.eu/


publikaci, vstupují rozhodnutím ÚOK chovatelů holubů ze dne 23. května 2012 v platnost od 

1. června 2012.  

Poděkoval všem přednášejícím na mezinárodním školení, a všem, kteří se zasloužili o kvalitní 

prezentaci jednotlivých plemen. (Hanácký voláč, Ostravská bagdeta, Slezský barevnohlávek, 

Česká čejka, Český bublák, Česká bagdeta, Moravský pštros a Český stavák.) 

Školení se zúčastnilo 68 zahraničních účastníků a standardová komise EE uznala na svém 

jednání Českého bubláka se zařazením do seznamu EE. Česká čejka a Pražský středozobý 

rejdič byly přesunuty na další jednání EE. Úkoly ÚOK na nejbližší období: Specializace 

posuzovatelů, odměňování za výkon posuzovatele a příspěvek posuzovatele do fondu 

odbornosti a zabezpečení financování odbornosti. 

 

Ad. 4.  Zpráva o činnosti komise posuzovatelů. 
Jiří Holaň přednesl zprávu o činnosti komise posuzovatelů holubů za uplynulé období. 

Komise se sešla celkem 4 krát a připravila k odsouhlasení tři směrnice k činnosti 

posuzovatelského sboru. Během uplynulého období byli přijati dva posuzovatelé, Miroslav 

Kuras – rozšíření aprobace na všechna plemena (doposud jen na strukturová) a Ing. Tomáš 

Sousedík složil praktické zkoušky na všechny plemena.  

 

Ad. 5. Udělení čestného členství pro zasloužilé členy posuzovatelského sboru. 
Jiří Holáň a Pavel Wieder předali čestná členství oceněným posuzovatelů. Odměněni za 

celoživotní práci v posuzovatelském sboru a pro české holubářství převzali tito přátelé: 

Oldřich Suchomel, Miroslav Petrovský, Miloslav Pileček, Josef Erlich, Leo Lukovský a 

Jaroslav Fukala. Všem oceněným ostatní pogratulovali potleskem. 

 

Ad. 6. Předložení návrhu směrnice pro výuku adeptů na posuzovatele ke 

schválení. 
Martin Smetana předložil vypracovanou směrnici pro výuku adeptů na posuzovatele včetně 

vysvětlení jednotlivých bodů směrnice.  Směrnice byla přijata bez větších změn. 

 

Ad. 7. Předložení návrhu směrnice pro kategorizaci posuzovatelů ke schválení. 
Karel Jirků předložil vypracovanou směrnici pro kategorizaci posuzovatelů. Přítomné 

seznámil s postupem při sestavování návrhu a provedl prezentaci. V diskusi bylo podáno 

několik pozměňovacích návrhů a připomínek. Návrh v předložené podobě nebyl schválen.  

Komisi sboru posuzovatelů bylo doporučeno dopracovat a zveřejnit do 31. prosince 2012  

návrh směrnice pro kategorizaci posuzovatelů.  

Komise sboru posuzovatelů žádá posuzovatele o zaslání pozměňovacích návrhů a připomínek 

k této směrnici. 

 

Ad. 8. Předložení návrhu směrnice pro činnost posuzovatelů na výstavách ke 

schválení. 
Jiří Holáň předložil návrh směrnice o činnosti posuzovatelů na výstavách konaných v rámci 

ČSCH ke schválení včetně vysvětlení m jednotlivých bodů. Směrnice byla přijata.  

 

Ad. 9. Výklad pravidel evropského způsobu posuzování. 
Jiří Holáň představil pravidla pro posuzování bodovým systémem a tzv. evropským 

systémem.  Na předvedené elektronické prezentaci bylo vyhodnoceno několik výstav. Bylo 

provedeno srovnání výsledků posouzení evropským způsobem a naším bodovým způsobem 

posuzování. Povoluje se posuzováním obojím způsobem s postupným přechodem na 

Evropský způsob posuzování.  



 

 

Ad. 10. Sjednocení zúčtovacích tiskopisů pro výkon posuzovatele. 
Byly schváleny nové tiskopisy pro výkon posuzovatele na výstavách. Posuzovatelům bylo 

rozesláno elektronickou poštou. 

  

Ad. 11. Přijímací pohovory pro nové adepty, opravné zkoušky. 

 Proběhly přijímací pohovory s následným přijetím do řad adeptů.  Novými adepty se stali: 

Todor Stojanov, Martin Sviták, Miroslav Špinar a Milan Zaňát. V rámci školení posuzovatelů 

proběhlo přezkoušení a opravné zkoušky na funkci posuzovatele. Úspěšné je složil a novým 

posuzovatelem holubů se stal Jaromír Hrubý. 

 

Ad. 12.  Praktické školení plemen holubů.  

Proběhlo praktické školení plemen holubů:  

pražský krátkozobý rejdič – lektor – Miroslav Mašata 

 prácheňský káník – lektor – Ing. František Slepička 

 rakovnický kotrlák – lektor – Miroslav Mašata 

 česká čejka – lektor – Martin Smetana 

ostravská bagdeta – lektor – Ing. Petr Gajda  

 

Ad. 13.  Diskuse. 

V diskusi vystoupilo několik posuzovatelů s připomínkami na posuzování, které byly 

v průběhu jednání vysvětleny. 

Byl i připomínkován návrh na neposuzování poštovních holubů na výstavách pořádaných 

v rámci ČSCH. Sbor posuzovatelů holubů doporučil tuto zprávu předložit na konferenci.   

Na návrh několika posuzovatelů bylo rozhodnuto předložit konferenci odbornosti návrh na 

zvýšení cestovních náhrad (sazba za km)  pro posuzovatele holubů v souladu s ostatními 

odbornostmi. 

 

Ad 14. Návrh na usnesení. 
Návrhová komise ve složení -  Ing. Václav Krůta,  Bc. Alexandr Veselý, Ing. František 

Slepička v průběhu jednání připravila usnesení z tohoto jednání. 

 

Ad. 15. Usnesení z jednání.  
Shromáždění sboru posuzovatelů po některých připomínkách přijalo toto usnesení. 

 

Usnesení z jednání shromáždění Sboru posuzovatelů holubů konané 

dne 25. března 2012 v Čáslavi. 
 

A. Bere na vědomí: 

1. Zprávu předsedy ÚOK Pavla Wiedera 

2. Zprávu předsedy sboru posuzovatelů Jiřího Holaně  

3. Složení zkoušek na posuzovatele Jaromír Hrubý 

4. Přijímací pohovory složili: Todor Stojanov, Martin Sviták, Miroslav Špinar a Milan Zaňát 

 

B. Doporučuje: 

1. Konferenci odbornosti  předložit důvodovou zprávu o neposuzování poštovních holubů na 

výstavách pořádaných ČSCH. 



2. Konferenci odbornosti předložit návrh zvýšení cestovních náhrad (sazba za km)  pro 

posuzovatele holubů v souladu s ostatními odbornostmi. 

 

C. Ukládá: 

1. Zveřejnit přijaté směrnice ve svazovém tisku a na webových stránkách svazu. 

2. Posuzovatelům, aby se seznámili s novelizací vzorníků českých plemen – od 1. června 

2012 budou posuzováni holubi národních plemen podle vzorníků uvedených v publikaci 

„Národní plemena okrasných holubů české republiky“ viz UNESENÍ OH 12/1/2/2.  

3. Komisi posuzovatelů dopracovat a zveřejnit do 31. prosince 2012  návrh směrnice pro 

kategorizaci posuzovatelů. 

4. Posuzovatelů řádně vyúčtovávat částky za posuzování a ostatní náhrady v souladu 

s platnými předpisy na jednotném schváleném tiskopisu. 

 

V Čáslavi 25. března 2012   zapsal: Jiří Sčebel 

 
 


